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Abstrakt

Tato práce se zabývá mimořádnými situacemi a chováním během mimořádných situací.

Cílem práce bylo zjistit, zda žáci vybraných středních škol ví, co to mimořádné situace jsou

a jak by se během nich měli zachovat. Na základě vyhodnocení dotazníků, které žáci

vyplnili, vytvářím konstrukci možné přednášky, která by mohla zlepšit povědomí žáků o

dané problematice.

V teoretické části práce je popsána definice mimořádných událostí. Dále se zabývám tím,

jak probíhá varování obyvatelstva, evakuace i ukrytí obyvatel, pokud dojde ke vzniku

mimořádné události. Dále se zabývám tím, jak postupovat v konkrétních mimořádných

situacích. Mimořádné situace jsou vybrány podle pravděpodobnosti vzniku na našem území.

Důležitá je i část věnovaná složkám integrovaného záchranného systému, které zasahují

v případě mimořádných situací. Teoretická část přináší informace důležité k vyhodnocení

dotazníků, které byly použity jako výzkumný nástroj v praktické části.

V praktické části vyhodnocuji celkem 175 dotazníků od žáků z vybraných středních škol.

Výsledky shrnuji do několika tabulek. Z dotazníků můžeme vyčíst i jaký stupeň studia žáci

uvádí jako ten, kde se s problematikou mimořádných událostí setkali. Respondenti

odpovídali na otázky týkající se zařazení podle ročníků a věku, postojů vůči vlastním

vědomostem v dané problematice, a hlavně na otázky, které jejich skutečné vědomosti

zjišťovaly. Na základě zjištění, kde mají žáci největší mezery ve vědomostech, vytvářím

strukturu přednášky, která by chybějící znalosti měla doplnit. Z průzkumu vyplývá, že

nejhůř si žáci vedli v otázkách týkajících se varování obyvatelstva a vedlejších složek IZS.

Špatně si žáci vedli i v otázkách týkajících se chování v konkrétních mimořádných situacích.

Naopak nejúspěšnější byli žáci v otázkách týkající se hovoru na tísňovou linku a v otázkách,

kde vybírali, zda nabídnutá tvrzení, týkající se mimořádných situací, platí či nikoliv.

Poměrně dobře žáci zvládají i třídění raněných a vybírali správně, kterého raněného by

ošetřili jako prvního. Žáci také velmi dobře ví, kdy probíhá zkouška sirén, takže si tento

signál nespletou se signálem všeobecné výstrahy. Průměrně žáci odpověděli správně na

60 % otázek.

Klíčová slova: Chování, informovanost, mimořádná událost, povodeň, požár, žáci

Abstract:

This thesis is focused on emergencies and behavior during emergencies. The aim of the work

was to find out whether the pupils of selected secondary schools know what emergency

situations are and how they should behave during them. Based on the evaluation of the

questionnaires that the students filled in, I am creating a possible lecture that could improve

the students' awareness of the issue.

The theoretical part of the thesis describes the definition of emergencies. I also deal with

how the warning of the population, evacuation and hiding of the population in the event of

an emergency occurs. I also deal with how to proceed in specific emergencies. Extraordinary

situations are selected according to the probability of occurrence in our territory. The part

devoted to the components of the integrated rescue system, which intervene in case of

emergency situations, is also important. The theoretical part provides information important

for the evaluation of questionnaires, which were used as a research tool in the practical part.

In the practical part, I evaluate a total of 175 questionnaires from students from selected high

schools. I summarize the results in several tables. From the questionnaires we can also read

what level of study the students state as the one where they encountered the issue of

extraordinary events. Respondents answered questions concerning the classification

according to grades and age, attitudes towards their own knowledge in the given issue and

especially to the questions that their real knowledge ascertained. Based on the findings where

students have the biggest gaps in knowledge, I create a lecture structure that should

supplement the missing knowledge. The survey shows that the pupils were the worst off in

terms of warning the population and the IRS's secondary components. Pupils also did poorly

in questions about behavior in specific emergencies. On the contrary, the pupils were most

successful in matters concerning emergency calls and in questions where they chose whether

the claims offered concerning emergency situations were valid or not. The pupils also

manage the sorting of the wounded relatively well and chose correctly which wounded one

they would treat first. Pupils also know very well when the siren is being tested, so they do

not confuse this signal with the general warning signal. On average, students answered 60%

of the questions correctly.

Key words: Behaviour, awarness, extraordinary event, flood, fire, students
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Úvod
Mimořádné události jsou situace, které narušují naše běžné fungování. Důležité je být na ně

připraven, abychom byli schopni rychle, ale hlavně správně zareagovat, pokud ke vzniku

nějaké takové situace dojde. Pokud nevíme, jak se máme zachovat, a hrozí, že bude ohroženo

naše zdraví, majetek nebo dokonce život, je logické, že můžeme propadnout panice. Proto

jsem se rozhodla sepsat tuto práci, aby byla i jakýmsi zrcadlem žákům, kteří vyplní dotazník

pro praktickou část. Třeba jim dotazník pomůže uvědomit si, jaké znalosti v dané

problematice mají a zda ví, jak by měli v mimořádné situaci postupovat.

V teoretické části se zabývám tím, jaké situace označujeme jako mimořádné události. Co je

to krizová situace a kdy například dochází k vyhlašování nouzového stavu a kdo ho

vyhlašuje. Dále se věnuji konkrétním mimořádným událostem, a jak by se během nich mělo

postupovat. Neopomíjím ani obecné postupy, pokud z nějakého důvodu zazní signál

všeobecné výstrahy a obyvatelé jsou vyzváni k evakuaci. V této části je i důležitá kapitola

věnovaná složkám integrovaného záchranného systému, které zasahují v případě vzniklých

mimořádných událostí.

V praktické části se budu věnovat především tomu, zda žáci středních škol znají pravidla

nebo postupy, jak se chovat, pokud nastane mimořádná událost. To, jaké znalosti v dané

problematice mají, se snažím zjistit pomocí dotazníků, které mi žáci vyplnili. Celkem

vyhodnocuji sto sedmdesát pět dotazníků od žáků ze všech čtyř ročníků středních škol.

Odpovědi rozděluji podle ročníků, které následně vyhodnocuji. Na základě odpovědí, lze

zjistit, kde mají žáci největší mezery ve vědomostech a díky tomu bylo možné sestavit

strukturu možné hodiny, která dané mezery doplní.

Cílem práce bylo zjistit, jaké znalosti žáci v dané problematice mají a na základě toho

vytvořit přednášku, která nedostatky doplní.
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1. Teoretická část

1.1. Mimořádné události
Za mimořádnou událost lze považovat situaci, která se odchyluje od normálu a má negativní

dopad na naše zdraví, majetek, život nebo životní prostředí. Pro přesnější vysvětlení si

dovolím citovat přesnou definici, kterou lze najít ve sbírce zákonů: „Mimořádná událost je

škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie,

které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných

a likvidačních prací.“ (Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému) Z této

definice je jasné, že mimořádná událost je situací negativní. Hovořím sice stále v jednotném

čísle, ale mimořádná událost není jen jedna konkrétní situace. Jedná se o několik druhů

možných situací, které mohou nastat. Mohou se lišit v původu vzniku, tedy v tom, kdo nebo

co je za jejich vznik zodpovědný. Důležité je, aby obyvatelstvo vědělo, jak se při vzniku

takových situací zachovat. V případě nepřipravenosti způsobují mimořádné situace paniku

(Kratochvílová, Kratochvílová, Folwarczny, 2013).

Než přejdu k rozdělení mimořádných událostí, je dobré vysvětlit několik pojmů, které

s mimořádnými událostmi velmi úzce souvisí. První takový pojem je ochrana obyvatelstva.

Do ochrany obyvatelstva spadají všechny úkony související s ochranou zdraví, života i

majetku obyvatel. Jedná se o plnění úkonů civilní ochrany, kam by patřilo především

varování obyvatel, evakuace, ukrytí a nouzové přežití. V širším slova smyslu by sem patřila

i výchova a vzdělávání obyvatel ke správnému postupu při mimořádnostech (Kratochvílová,

Kratochvílová, Folwarczny, 2013). Dále se setkáváme s pojmy záchranné a likvidační práce.

Záchranné práce mají za úkol odvrátit nebo alespoň omezit bezprostřední působení rizik

plynoucích z mimořádných událostí. Především mají za úkol ochránit život, zdraví, majetek

nebo životní prostředí, a tedy celkově přerušit příčiny, které by vedli k poškození jednoho

ze zmíněných bodů. Likvidační práce obvykle navazují na práce záchranné. Jejich úkolem


[…]


způsobit.

Žák popíše, jak se zachová v případě, že vznikne konkrétní mimořádná situace.

Žák diskutuje o postupu chování během mimořádné situace s ostatními spolužáky a

rozhodne o nejlepším možném postupu.
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Dlouhodobý cíl: Žák se dokáže správně zachovat v případě, že se dostane do mimořádné

situace.

Pomůcky: prezentace v Power pointu, tabule, fixy na tabuli, papírky s názvy mimořádných

událostí, papíry na sepsání postupu

Rozvíjení těchto klíčových kompetencí:

Kompetence k řešení problémů - Žák se učí rozhodnout o tom, jaký by měl být postup

chování v případě, že se ocitne v mimořádně situaci

Kompetence komunikativní – žák se zlepšuje v komunikaci se svými vrstevníky.

Komunikaci zlepšuje nejen práce ve skupině, ale i prezentování výsledků celé třídě.

Kompetence k učení – žák využije znalosti z teorie v plánování postupu chování během

mimořádné situace

Kompetence sociální a personální – žáci se učí postupy chování, které ochrání nejen je a

jejich zdraví, ale i zdraví ostatních.

Kompetence občanská – žák přebírá zodpovědnost za postup, který by použil během

mimořádné situace. To jak se zachová, může ovlivnit zdraví dalších občanů.

72

2.5.1. Navržená struktura hodiny

Čas

Činnost

Organizační

formy a

metody výuky

5

10

15

20

30

40

Zahájení hodiny

– pozdravení, administrativa

Brainstorming

- co tě napadne při slovech mimořádná událost (zapisujeme na tabuli

nápady žáků)

Výklad pomocí prezentace power point

- probírání tématu co je mimořádná událost, jaké situace sem patří, kdo

patří do složek IZS

- jak probíhá varování obyvatel, co je to evakuační zavazadlo

Skupinová práce

- žáky rozdělíme do cca 5 skupin

→ počet žáků ve skupině 3–6

→ rozdělení do skupin dobrovolné, ale vyrovnaný poměr dívek a

chlapců (pokud lze)

- každá skupina dostane na papíře napsanou jednu mimořádnou událost

(povodeň, požár, havárie, hromadná dopravní nehoda…)

- žáci nejdříve ve skupině prodiskutují, jak by se během dané situace

zachovali a následně každá skupina ostatním prezentuje svůj postup

chování

Diskuze s žáky

- žáci se zamyslí nad postupem, jaký vymyslely ostatní skupinky

- s žáky diskutujeme o tom, jestli je postup správný, nebo by bylo lepší

udělat něco jinak, než skupinka navrhuje

- na závěr sepíšeme body pro jednotlivé situace, jak by bylo správné se

zachovat

Závěr

- znovu s žáky projdeme nápady ze skupinové práce a nově získané

informace z prezentace. Nové vědomosti srovnáme s těmi, jaké měli žáci

na začátku hodiny.

frontální forma

výuky, motivační

metoda

frontální forma

výuky; metoda

výkladu a metoda

dialogická

skupinová forma

výuky; metoda

práce ve skupině

frontální forma

výuky; metoda

diskuze

frontální forma

výuky; metoda

diskuze

73

Použitá prezentace Power point
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Závěr
Pro sepsání této diplomové práce jsem si nastudovala odbornou literaturu z oblasti krizového

řízení, mimořádných událostí, integrovaného záchranného systému a evakuace osob. Nabyté

vědomosti jsem se pokusila co nejlépe aplikovat pro sepsání teoretické části své práce. Práce

obsahuje nejprve kapitoly, které vysvětlují samotný pojem mimořádných událostí a dále

tento pojem rozděluje na jednotlivé druhy podle toho, čím jsou dané situace způsobeny.

Další kapitoly se věnují pojmům krizová situace a integrovaný záchranný systém, u kterého

se zabývá jak složkami hlavními, tak i dalšími složkami které do tohoto systému spadají.

Následně pokračují samotnou ochranou obyvatelstva, kam řadíme varování obyvatel,

evakuaci a nouzové přežití. Pozornost věnuji i tísňové lince. V neposlední řadě najdeme

v práci kapitoly, které se zabývají konkrétními mimořádnými událostmi a postupy chování,

které by se měli během daných událostí uskutečnit. Uvádím kapitolu zabývající se

povodněmi, požáry a haváriemi. Konec teoretické části věnuji zařazení tématu mimořádných

událostí do RVP na školách.

V praktické části jsem provedla výzkum pomocí dotazníku s převážně uzavřenými

otázkami. Na dotazník odpovídali žáci z vybraných středních škol. Dotazníky poskytují

náhled na to, jaké vědomosti mají žáci středních škol v tématu chování během mimořádných

událostí. Odpovědi jsem rozdělila podle toho, do jakého ročníku daný žák docházel v době

provádění výzkumu. Dotazník směřoval otázkami jak na chování za konkrétních

mimořádných situací tak na obecné znalosti z dané problematiky. Nesnažím se tedy zjistit

jen to, jestli žáci znají konkrétní postup, pokud se ocitnou v mimořádné situaci, ale také na

to, zda ví, jak probíhá varování obyvatel, co je to evakuační zavazadlo a co do něj patří nebo

kdy probíhá zkouška sirén. V dotazníku najdeme i otázku na postoje konkrétního žáka

v daném tématu, kde mají žáci sami odpovědět na to, zda mají pocit, že ví, jak se

v mimořádné situaci zachovat, či nikoliv. Dále v praktické časti najdeme srovnání a

vyhodnocení odpovědí žáků. Na konci praktické části nabízím možnou strukturu hodiny,

která by mohla podvědomí o mimořádných událostech u žáků zlepšit.

Hlavním cílem práce bylo zjistit, jaké znalosti žáci v tématu mimořádných událostí mají a

zda ví, jak se během těchto situací zachovat. Výsledky ukazují, že žáci mají neúplné znalosti

a stále je prostor pro jejich zlepšení.
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