POKYNY PRO OBYVATELSTVO PŘI EVAKUACI

Formulář č. 1: ZPRÁVA PRO EVAKUAČNÍ ORGÁNY I

PŘI OPUŠTĚNÍ DOMU / BYTU UMÍSTĚTE VIDITELNĚ NA DVEŘÍCH VAŠEHO OBYDLÍ

Adresa obecního (městského) úřadu
Adresa osoby
Příjmení, jméno
Příjmení, jména, společně se mnou evakuovaných členů domácnosti
Odjeli jsme dne: v hodin.
Budeme se zdržovat na adrese:
V bytě již nezůstala žádná osoba. Podpis:

Pro přípravu evakuace a organizace pomoci tělesně postiženým osobám, kteří se neobejdou bez pomoci, odevzdejte tento formulář vyplněný Vašemu obecnímu (městskému) úřadu.

Adresa obecního (městského) úřadu
Příjmení, jména
Adresa osoby (rodiny)
V případě evakuace využiji: a) prostředku hromadné dopravy* b) vlastního vozidla*
Nemám* - mám* možnost vlastního přechodného náhradního ubytování.
Počet zdravotně postižených členů rodiny, kteří jsou neschopni chůze:
Pro mne, nebo jiného zdravotně postiženého člena rodiny, při evakuaci potřebuji zajistit následující pomoc:
Telefon, mobil:
Doplňující údaje:

* nehodící se škrtněte

POKYNY PRO OBYVATELSTVO PŘI EVAKUACI

Formulář č. 2: ZPRÁVA PRO EVAKUAČNÍ ORGÁNY II

PŘI OPUŠTĚNÍ DOMU UMÍSTĚTE VIDITELNĚ NA DVEŘÍCH VAŠEHO DOMU.
UVOLNĚTE PŘÍSTUP K VAŠIM HOSPODÁŘSKÝM ZVÍŘATUM!

Adresa obecního (městského) úřadu
Majitel (jméno, příjmení) Adresa (umístění zvířat)
Druh hospodářských zvířat Počet Umístění
Umístění krmiv: Nákres:

NA CO NEZAPOMENOUT PŘI EVAKUACI

Evakuační zavazadlo

K evakuaci si připravte evakuační zavazadlo.

Dobře poslouží batoh, cestovní taška
nebo kufr. Zavazadlo vždy označme
jménem a adresou.

Co by nemělo chybět v evakuačním zavazadle:

- základní trvanlivé potraviny ■ pitná voda
- jídelní potřeby ■ osobní doklady ■ peníze
- pojistné smlouvy ■ cennosti ■ přenosné
rádio s rezervními bateriemi ■ mobilní
telefon a nabíječka ■ toaletní a hygienické
potřeby ■ léky ■ svítilna ■ náhradní prádlo
- oděv ■ obuv ■ pláštěnka ■ spací pytel
nebo přikrývka ■ kapesní nůž ■ zápalky
- šití a další drobnosti

TISŇOVÉ VOLÁNÍ
EMERGENCY CALL
NOTRUF

112

LINKY TISŇOVÉHO VOLÁNÍ

- 112** Jednotné evropské číslo tisňového volání
- 150** Hasičský záchranný sbor ČR
- 155** Zdravotnická záchranná služba
- 158** Policie ČR
- 156** Městská policie

Hasičský záchranný sbor ČR

Mimořádné události

Dobrý den, předem moc děkuji za všechny vyplněné dotazníky. Odpovědi budou anonymně zpracovány a vyhodnocovány jen pro účel mé diplomové práce. Dotazník má za úkol zjistit, jak se studenti středních škol orientují v tom, jak se chovat za mimořádných událostí. V odpovědích vždy vyberte všechny správné odpovědi. Dotazník vypracujte prosím bez použití jakýchkoliv informačních zdrojů. Odpovědi jsou vyhodnocovány anonymně. Mnohokrát děkuji za váš čas i pomoc při tvorbě mé diplomové práce. S případnými dotazy nebo připomínkami, se na mě můžete obrátit na k.veinlichova@gmail.com. S pozdravem Bc. Kristýna Veinlichová

*Povinné pole

1. Souhlasím s účastí ve studii *

Označte jen jednu elipsu.

ano

ne

2. Kdo jsi? *

Označte jen jednu elipsu.

žena

muž

3. Kolik je ti let? *

Označte jen jednu elipsu.

15

16

17

18

19

20

Jiné: _____

4. Jakou střední školu navštěvuješ? (napiš druh školy a obor) *

5. Do jakého chodíš ročníku? (Pokud jsi student víceletého gymnázia vyber ekvivalentní ročník SŠ) *

Označte jen jednu elipsu.

1.ročník

2.ročník

3.ročník

4.ročník

6. Co si představíš pod pojmem mimořádná událost? (lze zaškrtnout více možností) * 0 bodů

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí.

situace, která je nečekaná, ale může být i pozitivní událostí.

oslava narozenin

událost, která může při nepřipravenosti obyvatelstva vyvolat paniku.

7. Vyber situace, které myslíš že patří mezi mimořádné události (Ize zaškrtnout více možností): * 0 bodů

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

- hromadná dopravní nehoda
- kontrola revizorem v MHD
- prudký déšť
- záplavy
- požár domu
- zemětřesení
- přemnožení ryb
- úhyn zvířete v ZOO
- pandemie
- zamrznutí rybníka

8. Co nebo kdo způsobuje mimořádné události? (Ize zaškrtnout více možností) * 0 bodů

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

- lidé
- zvířata
- přírodní síly (vítr, déšť, gravitační síla..)
- všechny možnosti jsou správně

9. Co je mimořádnou událostí ohroženo? (Ize zaškrtnout více možností) * 0 bodů

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

- zdraví
- domluvená schůzka
- majetek
- život
- otevírací doba obchodu
- životní prostředí

10. Vyber co platí: *

0 bodů

Označte jen jednu elipsu na každém řádku.

Ano Ne
mezi mimořádné události způsobené přírodními vlivy patří například povodně nebo zemětřesení. <input type="radio"/> <input type="radio"/>
vulkanická činnost není moc častá, takže mezi mimořádné události nepatří. <input type="radio"/> <input type="radio"/>
havárie například továren považujeme za mimořádné události vyvolané člověkem. <input type="radio"/> <input type="radio"/>
války a terorismus nepatří mezi žádný z druhů mimořádných událostí. <input type="radio"/> <input type="radio"/>

11. Vyber všechny základní složky integrovaného záchranného systému: (lze zaškrtnout více možností) *

0 bodů

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

- hasičský záchranný sbor České republiky
- odchyťová stanice
- poskytovatelé zdravotnické záchranné služby
- policie České republiky
- zdravotníci zotavovacích akcí pro děti

12. Jaké skupiny patří mezi další složky IZS: (lze zaškrtnout více možností) *

0 bodů

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

- městská nebo obecní policie
- asociace zdravotních sester
- záchranný tým Českého červeného kříže
- horská služba České republiky
- vězeňská služba

13. Napiš telefonní číslo tísňové linky (je jednotné pro celou Evropu): * 0 bodů

14. Víš jak probíhá varování obyvatelstva, v případě vzniklé mimořádné události? (lze zaškrtnout více možností) * 0 bodů

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

- sirénou
- osobně
- prostřednictvím večerních zpráv v televizi
- místním informačním systémem (rozhlasem)
- pojízdným tlapačem

15. Kdy probíhá zkouška sirén? * 0 bodů

Označte jen jednu elipsu.

- každý týden ve středu
- každý rok 1.dubna
- každý měsíc, vždy první středu v měsíci
- v poledne, kterýkoliv den, který si zvolí obecní úřad, minimálně však jednou za měsíc

16. Jak vypadá signál všeobecné výstrahy? * 0 bodů

Označte jen jednu elipsu.

- všude ve městě začnou blikat lampy
- kolísavý tón po dobu 140 sekund zvuk sirény
- souvislý tón po dobu 140 sekund zvuk sirény
- spuštění státní hymny z rozhlasu

17. Vyber obecné zásady pro chování v případě, že zazní signál obecné výstrahy: (lze zaškrtnout více možností) * 0 bodů

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

- nedělám nic, dokud mě vyloženě nikdo nevyzve.
- neprodleně se ukryju do jakékoliv budovy
- zavřu všechna okna i dveře
- vyvětrám doma ve všech místnostech, aby byl doma čerstvý vzduch
- zapnu televizi nebo rádio, odkud je možné se dozvědět, co se stalo a jak mám pokračovat
- zavolám na policii

18. Učil jsi se ve škole o tom, jak se chovat za mimořádných situací? (ZŠ nebo SŠ) *

Označte jen jednu elipsu.

- ano na ZŠ
- ano na SŠ
- ne

19. V jakém stupni studia jste se učili o chování za mimořádných situací? *

Označte jen jednu elipsu.

- 1.stupeň ZŠ
- 2.stupeň ZŠ
- během SŠ studia
- o chování za mimořádných situací jsme se neučili

20. Máš pocit, že víš jak se zachovat, pokud vznikne mimořádná situace? *

Označte jen jednu elipsu.

- ano
- ne

21. Vyber správná tvrzení: (Ize vybrat více odpovědí) * 0 bodů

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

- při nařízené evakuaci je důležité uhasit otevřený oheň v domě (například krb)
- při opuštění bytu necháme otevřené dveře dokořán, aby záchranáři viděli, že už nejsme uvnitř.
- během evakuace se snažíme posbírat co nejvíce věcí doma, především drahé spotřebiče, jako je televize, ale i obrazy a menší kusy nábytku.
- pokud je nařízená evakuace, jdeme se přesvědčit, že o ní ví i sousedé, především pokud se jedná o starší občany.
- v případě evakuace si připravíme evakuační zavazadlo, které obsahuje například doklady, peníze, trvanlivé potraviny, věci na převlečení a hygienické potřeby.

22. Jak by měl probíhat hovor na tísňovou linku? * 0 bodů

Označte jen jednu elipsu.

- sdělíme co se stalo a adresu kde se nacházíme, potom hovor ukončíme.
- kromě popisu situace a adresy sdělujeme operátorovi i adresu našeho trvalého bydliště.
- operátorovi sdělíme kdo volá, co se stalo, kde se to stalo, přidáme číslo telefonu, ze kterého voláme a čekáme na další pokyny.
- na tísňovou linku nikdy nevoláme, jedná se o telefonní číslo určené pro složky IZS.

23. Vyber jaké jsou povinnosti osob, které se stanou svědky požáru: (Ize vybrat více odpovědí) * 0 bodů

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

- snažit se uhasit požár, pokud je to v jejich silách.
- uhasit požár i za cenu ohrožení vlastního zdraví.
- provést nutná opatření pro záchranu ostatních osob.
- neodkladně zavolat na linku 150 nebo na linku 112.
- neodkladně zavolat na linku 155, i když si myslíme, že nikdo není zraněn.

24. Ocitnete-li se uvěznění v hořící budově: * 0 bodů

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

- snažíte se co nejrychleji pohybovat a hledat zdroj požáru, který se pokusíte uhasit.
- budete se držet při zemi, protože kouř vstoupá vzhůru.
- budete se snažit pohybovat okolo zdí.
- dveře do dalších místností otevíráme jen v případě že jsou na dotek velmi horké.
- pokud je v místnosti skříň, je dobré se do ní schovat.
- dýchací cesty si zakryjete látkou, nejlépe navlhčenou.

25. V případě povodní: (Možnost více odpovědí) * 0 bodů

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

- sii připravíme evakuační zavazadlo pro případ náhlé evakuace.
- nemusíme vypínat přívod elektřiny, vody ani plynu
- neriskujeme a nezůstáváme na nebezpečných místech
- řídíme se pokyny povodňových orgánů obce, policie a záchranářů
- domácí a hospodářská zvířata není třeba nijak zabezpečovat, postarají se o sebe sama

26. Vyber, které zásady první pomoci platí: (Výběr více odpovědí) * 0 bodů

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

- pokud osoba nereaguje ani na bolestivý podnět a zdá se nám že nedýchá, ani po záklonu hlavy okamžitě zahajujeme masáž hrudníku.
- masáž hrudníku nikdy nezahajujeme do příjezdu záchranné služby, mohli bychom člověku v bezvědomí spíše uškodit.
- nejhorší je nedělat nic
- vždy musíme dbát i na svoji bezpečnost

27. Který raněný musí být ošetřen jako první? *

0 bodů

Označte jen jednu elipsu.

- se žilním krvácením
- se zástavou dechu
- se zlomeninou paže
- s popáleninou

Obsah není vytvořen ani schválen Googlem.

Google Formuláře